est crines suos Minervae capillis praeferre: qua re indignata dea, crines eius in serpentes vertit eamque excidi a Perseo fecit luminibus orbatam, fecitque ut quisquis caput eius vidisset verteretur in saxum. sed Perseus, Iovis et Danaes filius, cum ad eam occidendam volaret, p[ro]ae se scutum ferens speculi candore perlucidum, sicut Minerva monstraverat, in umbra eius vidit caput Gorgonae et ita aversus accedens id amputavit. quod cum ad Polydecten regem pertulisset isque negaret id eius virtute confectum, conspicuum id regi fecit: cuius conspectu ille in saxum mutatus est, quod in Seripho insula hodieque ostenditur. Serenus tamen 10 dicit poeta Gorgonas puellas fuisse unius pulchritudinis, quas cum vidissent adulescentes, stupore torpebant: unde fingitur, quod si quis eas vidisset, vertebaratur in lapidem. sane quidam dicunt versus alios hos a poeta hoc loco relictos, qui ab eius emendatoribus sublati sint

Gorgonis in medio portentum inmane Medusae,
15 vipereae circum ora comae, cui sibila torquent
 infamesque rigent oculi, mentoque sub imo
 serpentum extremis nodantur vincula caudis.

HARPYIAEQVE aut iam mortuas intellege, aut secundum Platonem et alios simulacra, licet vivarum, illic fuisse: nam dicunt esse omnium rerum ideas quasdam, id est imagines, ad quarum similitudinem procreantur universa. hinc est quod in Statio Amphiaraus Plutoni dicit omnibus finitor rerum esse videris, mihi vero et sator. harum autem simulacra bene apud inferos sunt, quae esse dicuntur et furiae. TRICORPORIS VMBRAE Eryli et Geryonis.

21 in Statio] Theb. VIII 91

1 crines eius in serpentes uertit *T* (cf. *comm. Luc.* IX 626 p. 306, 24 *V*): crines quam in serpentes uertit *FG* crines quibus amatori maxime placuerat i. s. v. *Daniel* || 3 quisq; *F* quisque *Daniel* || capud *F* || 4 p[ro]ae se] presso *FG* || 5 ferens] fereos *G* || candorem *F* || sicut] sic *G* || sicut . . . monstraverat] quod ei minerua dederat *Z* || 6 capud *F* || gorgone *FGT* || auersus *T*: uersus *FG* ||

7 polydioten *F* poli//ten *G* polydotem *T*, correxit *Masvicius* || hisque *FG* || 8 confectum] nou factum *T* || conspicuum . . . ostenditur] id regi ostendit quod in serifo insula hodieque monstratur *T* || ficit *G* || cuius spectu *G* || 9 Serenus tamen . . . vertebaratur in lapidem *om.* *T* || 10 poeta dicit *AM* (*transposuit a*) poeta *om.* *H* || gorganas *G* || 11 figurit *A* (*corr. a*) fingetur *G* || 13 hos *om.* *T* || 14 gorgones *FGT* || 15 uipereae *T*: uipera ēē *F* uipera *G* || hora *G* || sibila *T*: sibylla *F* sybilla *G* || 16 infamaeque *T* || mentoque ex meritoque (ut videtur) *T*: meritoque *FG* || 18 HARPYIAEQVE aut iam mortuas . . . ut diximus dicit *om.* *G* || ARPYAEQVE *RH* ARPYASQVE *AS* ARPYIAEQVE arpiasque *M* || ut iam *R* || mortuas occisas *M* || intellegimus *F* || platigem *H* || 19 fuisse] omnium rerum add. *ASM* || 20 idaeas *HMF* || 21 quod in Statio . . . harum *om.* *H* || in *om.* *F* || stadio *R* || anforaus *F* dāmas *R* thiodamas *AS* ..damas *M* (duarum litterarum spatio relictio). haud scio an *Servius* Thiodamas scripsiter, ut ab eo qui pleniorem commentarium composuit ipsis grammatici error sublatu sit. || 22 rerum] ore *R* || esse *om.* *A* || 23 quae] quia *F* || 24 eryli et *ASM* eryli licet *R* erilicet *H*. cf. *Ribbeckii* adnot. ad VIII 563 et *Serv.* ad VIII 564, ubi erilum libri praeter

291. OFFERT non ad feriendum, sed ad repellendas umbras: unde et 'offert' dixit. sacerdos autem ferire prohibet.

295. TARTAREI QVAE FERT ACHERONTIS AD VNDAS sequitur illud Pythagoricum, dicens tenuisse eos viam post errorem silvarum, quae vel ad vitia vel ad virtutes, ut diximus <136>, ducit. TAR-
TAREI ACHERONTIS Acheronta vult quasi de imo nasci Tartaro, huius aestuaria Stygem creare, de Styge autem nasci Cocytion. et haec est mythologia: nam physiologia hoc habet, quia qui caret gaudio sine dubio tristis est. tristitia autem vicina luctui est, qui procreatur ex morte: unde haec esse apud inferos dicit. 10

297. COCYTO ERVCTAT HARENAM in Cocytum: scilicet per Stygem.

298. HAS HORRENDVS AQVAS propter tria flumina. PORTITOR proprie portitor est qui portat, abusive etiam qui portatur portitor dicitur, sicut vector.

299. TERRIBILI SQVALORE id est terribilis squaloris. CHARON 15 κατὰ ἀντίφρασιν quasi ἀχαλόων.

300. CANITIES INCVLTA IACET veteres enim non solum comam ornabant, sed etiam barbam, ut non nullas videmus statuas. ideo dixit 'ineulta mento canities'. STANT horrent. et est polysemus sermo, ut diximus <I 646>. 20

302. SVBIGIT subagit, sursum agit, regit. et est polysemus

6 Acheronta . . . ex morte] exscr. mythogr. III 6, 2 || 21 svbigit subagit e. q. s.] cf. Non. p. 400, 26 M.

Hamburgensem, qui ycerulum exhibet. *"Ἐγενός Ιο. Lyd. de mens. I 8 || gerionis libri.* Geriones tres reges similissimi fuerunt in hispania, quibus abstulit hercules armenta. Moventes autem ab hoc in herculem bellum interficti sunt ab eo. quorum similes fuerunt umbrae add. R: quae edidit Masvicius. cf. Iustin. XLIV 4, 14 sqq. || 1 repellandas *F* repellendas ex repellandas *M* || 3 TARTAREI . . . ducit om. *F* || QVAE FERT TARTAREI *A* || 4 phytagogicum *R* pythagoraicum *AS* (corr. s.) pythagoracum *H* pythagoricum *M* || post errorem] posteriore R || 5 ut diximus om. *M* || duxit *H* || 6 Acheronta om. *G* || nasci Tartaro] nascitur tora *F* nasci turtora *G* || 7 cochyrum *R* cocythion *M* || 8 aethimologia *R* aethimologia *AS* etimologia *H* mythologia *FM* cf. mythogr. || physiologia *R* phisiologia *AH* fisiologia *M* filio sosia *G* || 11 scholia ad v. 297 et ad HAS h. a. ⁱ
om. *G* || cocyto *S* cocito *H* || per ex pro *R* || 13 alterum portitor. om. *G* || 14 sicut vector] qui significat uehentem et qui uehitur. Lucanus (V 580) 'uenia hacc est sola timoris uectorem non esse tunum'. sic et alumnus et hospes significant add. D || 15 SQVALORI *M* || squaloribus *G* || schol. ad CHARON om. *G* || 16 ἀχαλών Daniel in margine Reginensis: acheron *RASM* acharon *H* || 19 scholia ad STANT et ad v. 302 om. *G* || polysemus sermo] polisemus hoc est multiplicatio sermonum *F* polysemus omisso sermo *AS* polysemus sermo hoc est multiplicatio sermonum Stephanus || 20 ut diximus supra *M* || 21 svbigit *A* (corr. a) || subagit] om. *R*, subait *H* || sursum agit edidit Stephanus || regit] recitat *H* id est regit *F* || polysemos *A*

sermo: nam et 'acuit' significat, ut <VII 627> subiguntque in cote secures, et compellit, ut <567> subigitque fateri.

VELISQVE MINISTRAT aut per vela, et est septimus: aut 'velis obsequitur', et est dativus.

5 303. **FERRVGINEA** nigra, tristi: nam lugubrem esse hunc colorem *ipse* ostendit dicens cum caput obscura nitidum ferrugine texit. **CORPORA CVMBA** omne quod potest videri, corpus dicitur: unde paulo post discretionem fecit dicens <391> corpora viva nefas Stygia vectare carina.

10 304. **IAM SENIOR** aut pro positivo posuit, *id est senex*: aut, ut diximus <V 409>, 'senior' est virens senex, ut 'iunior' intra inuenem est: quam rem a Varrone tractatam confirmat et Plinius.
CRVDA DEO VIRIDISQVE SENECTVS τὸ αἰτιον: ideo cruda et viridis, quia in deo. *et bene 'viridis', ne contemneretur.*

15 309. **AVTVMNI FRIGORE PRIMO** extremitatem vult ostendere, quod ait Iuvenalis <IV 56> iam letifero cedente pruinis autumno: nam prima eius pars fervet, ut totoque autumni incaecuit aestu. sane sciendum, secundum Plinium folia autumnali tempore ideo cadere, quia omnis tunc in arboribus umor aestatis 20 calore invenitur exhaustus. ergo 'cadunt', non quia tunc siecari incipiunt, sed quia tunc eis iam deest umor.

311. **GLOMERANTVR AVES** bene rebus volitantibus animas comparavit, quae et ipsae volant.

312. **INMITIT APRICIS** quasi ἄτερ φρίκης, id est sine frigore, 25 ut diximus supra <V 128>: unde non nulli et Africam dictam volunt.

5 **FERRVGINEA nigra**] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. I 600 || 6 *cum* georg. I 467 || 17 *totoque* georg. III 479 || 18 Plinium] nat. hist. XVI § 82 sqq. 25 *unde . . . volunt*] exser. Isid. or. XIV 5, 2

1 *et hab. M* || significat ut] intellegimus alibi *F* || 2 *et . . . fateri om. M* || 3 *et*] *ut a* || in VII. *A* ⁱⁿ VII^{mo} *S* || 6 *capud F apud G* || *obscurat G* || *ferruginem H* || 7 *schol. ad CORPORA c. om. G* || *CVMBA RASM* || 10 *aut comparativum pro positivo posuit Masvicius* || 11 *dicimus FG* || *iunior FG* || *intra iuuenem cutem est FG* *intra iuuentum est coni. Hagenus. in archetypo tutem supra em videtur scriptum fuisse* || 12 *a om. G* || *tractat R tractam H tracitata FG* || *confirmat et Plinius om. F*, et Plinius . . . *viridis om. G* || *et*] *etiam vulgo plinius ex plenius S* || 13 *SED CRVDA A* || *to aetion R* *To aetion A* *to uotion S* || *to aetion H* *to ection M* || 14 *ne contemneretur huc transposui* || 15 *extremitatem et extremitatem ne contempereretur FG* || 17 *eius prima M* *autumnal F* || *autumnal . . . aestu*] *autum nuncalui eastu H* || *incaluit AS*

ⁿ *incaduit M* || 18 *aestus FG* || *plinium G* || *folio F* || 22 *scholium ad v. 311 om. G* || 24 *quasi ex quasa M* || *ater frices FG*: *ate frices AS* *ate frices II africis Ma. spatium relictum est in Reginensi quod ἀπὸ φρίκας scribens explevit Daniel. ἀνα φρίκας Stephanus et Daniel ἀνεν φρίκας Masvicius primus* || 25 *ut diximus supra om. A* || *africam FG*

313. PRIMI TRANSMITTERE figura Graeca est: ut primi transirent.

315. TRISTIS asper, inmiserabilis, *severus*.

317. AENEAS ordo est: Aeneas ait, dic, o virgo: cetera per parenthesin dicta sunt, *id est per suppositionem*.
5

319. QVO DISCRIMINE qua differentia. RIPAS HAE LINQVVNT repulsae scilicet, non transeuntes.

320. VADA LIVIDA nigra. et 'lividum' invidum non nisi apud neotericos invenimus: Lucanus <I 288> livor edax tibi cuncta negat, gentesque subactas.
10

321. LONGAEVA SACERDOS Sibyllam Apollo pio amore dilexit et ei obtulit poscendi quod vellet arbitrium. illa hausit harenam manibus et tam longam vitam poposcit. cui Apollo respondit id posse fieri, si Erythraeam, in'qua habitabat, insulam relinquere et eam numquam videret. profecta igitur Cumas tenuit et illic defecta 15 corporis viribus vitam in sola voce retinuit. quod cum cives eius cognovissent, sive invidia, sive miseratione commoti, ei epistolam miserunt creta antiquo more signatam: qua visa, quia erat de eius insula, in mortem soluta est. unde non nulli hanc esse dicunt, quae Romana fata conscripsit, quod incenso Apollinis templo inde Romam 20 adlati sunt libri, unde haec fuerat.

322. DEVU CERTISSIMA PROLES ex eo quod subire inferos potuit. ideo autem 'certissima', quia multi ad gloriam generis simulant se numinum filios, ut Romulus ex Marte, Alexander ex Iove Ammone. hoc ergo excludit. sic alibi de Hercule <VIII 301> salve 25 vera Iovis proles.

324. ET FALLERE NVMEN ut supra <134> diximus, sive propter Victoriae favorem, Stygis filiae: nam dicitur statuisse Iuppiter, ut

8 LIVIDA nigra e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. I 57 || 11 Sibyllam e. q. s.] exscr. mythogr. I 153; II 87 || 28 nam dicitur . . . prohiberetur] exscr. mythogr. III 6, 3

1 scholia ad v. 313 et 315 om. G || ut] in F || 4 aeneas ait dic ait o virgo FG || 5 id est per suppositionem eddit Stephanus || suppositionem F subpositionem G || 6 scholia ad v. 319 om. G || qvod F || 8 LIQVIDA A (q. del. a) || invidum om. G || 9 neotericos G teotericos A (neutericos a) || 10 negant H || gentesque subactas om. G || subactas] licet quidius (ex Ponto III 3, 101) 'liuor, iners uitium, mores non exit in altos' add. D || 12 optulit RF || arbitrum FG || 14 erythream A erythraeum S: erythram RF erithram G erithteam H aerytream M || et eam] etiam H || 15 eam] eius terram FG || 16 retenuit FG || 17 immiseratione H || 18 ad creta in marg. adscr. mit griezze vel griette a cretantico FG || qua visa terra mythogr. I qua terra visa *Masvicius* || quia] nam FG || quia . . . insula om. ASM mythogr. II || quia erat] cerat H fort. quia creta erat || 19 est in mortem soluta FGM, nisi quod morte G || 21 sint H || 22 scholia ad v. 322 et 324 om. G || 24 matre H || 26 proles] progenies F || 28 fauore uictoriae A (transposuit a) || statuisse] quod statuisset M (quod inseruit man. rec.)

si quis *de diis* fefellisset eius numen *periurio*, uno anno et novem diebus ab ambrosia et nectare prohiberetur. ratio autem est quam supra <134> diximus: ideo per Stygem dii iurant, quia tristitia contraria est aeternitati, τὸ στυγνὸν τῷ μακαρίῳ καὶ ἀθανάτῳ.

5 325. INOPS INIIVMATAQVE TVRBA EST duo dicit, id est nec legitimam sepulturam habet, neque imaginariam. inopem enim dicit sine pulveris iactu — nam ‘ops’ terra est — id est sine terra, sine humatione. vult autem ostendere tantum valere inanem, quantum plenam sepulturam: nam et Deiphobi umbra transvecta est, cui 10 Aeneas cēnotaphium fecit, ut <505> tunc egomet tumulum Rhoeteo in litore inanem constitui. bene autem sepultos, id est fletos — nam sine fletu sepultura non est, unde legimus <XI 372> inhumata infletaque turba — facit supradicta flumina transire, quibus luctus nomen inposuit. ‘centum’ autem ‘annos’ ideo 15 dicit, quia hi sunt legitimi vitae humanae, quibus completis potest anima transire ripas, id est ad locum purgationis venire, ut redeat rursus in corpora. sane sciendum quia, cum terram dicimus, haec ops facit; si nympham dicamus, haec Opis; si divitias, hae opes numero tantum plurali.

20 327. RAVCA FLVENTA aut rheumata dicit: aut bene pluraliter, quia de tribus loquitur.

328. SEDIBVS OSSA QVIERVNT id est prius quam corpus in naturam suam redeat, id est in terram.

330. STAGNA EXOPTATA Lethaei scilicet fluminis.

25 331. VESTIGIA PRESSIT scilicet cogitatione tardatus. *et intentionem constantis ostendit*.

332. PVTANS reputans, cum animo pertractans. SORTEMQVE

6 inopem . . . humatione] cf. Isid. orig. X 145 || 27 PVTANS . . . tractans] cf. Don. ad Ter. eun. IV 2, 4

1 et VIII idiebus *H* || 2 ambrosia e nectare *RH* ambrosiae nectare *M* || 3 supra om. *AHMF* || 4 TOCTURNON TΩ ΜΑΚΑΕΛΛΑΝΤΩ RΩ ΣΤΥΓΝΟΝ (ΣΤΥΓΝΩΝ *A*) TΩ ΜΑΚΑΕΛΛΑΝΑΝ ΛΩ *AS* ΤΟΣΤΥΥ ΝΟΝ TΩ ΜΚΑΕΔΑΝΑΤΩ *H* ΤΟ ΣΤΥΝΟΝ ΤΟ ΜΑΚΑΡΙΟ ΚΑΙ ΔΟΔΑΤΩ *F* graeca om. *M* || 6 legitimam *H* || imaginariam *G* || 7 obs *FG* || id est] inops id est *M* || 8 umatione *H* || tantum *G* || 9 et om. *FG* || deiphebi *R* deiphoebi *A* deisobi *G* || umbram *FG* || 10 cēnotaphion *R* canotafium *M* (caenotafium *m*) cēnotaphium *F* || 11 roeteo *FH* roetheo *AM* || constitui] continuo *H* || bene autem . . . nomen inposuit] bene autem sepultos facit supradicta flumina transire quibus luctus nomen inposuit. fletos. nam sine fletu sepultura non est unde legimus inhumata infletaque turba. *R* || sepultus id est fletus *HM* || 13 turba quam turbam facit supradictam *FG* || 14 nomen] lumen *H* || 15 hī *FG* || legitimate *R* || completit *FG* || 18 si nympham dicimus *R* || haec opis facit *FG* || 20 scholia ad v. 327—330 om. *G* || remata *R* rheumata *ASM* (effusio superscr. s.) reūnata *H* rheumata id est aestuaria *D* || aut] ut *F* || 21 de tribus loquitur, fluminibus *Masvicius* || 22 osso *F* || prius] proprius *F* || 25 scilicet et cogitatione *G* || intentione *FG*, correxit Daniel || 27 scholium ad SORTEMQVE *A. M. I. om. G*

ANIMO MISERATVS INIQVAM iniqua enim sors est puniri propter alterius neglegentiam; nec enim quis culpa sua caret sepulcro. bene autem ‘animo’, quasi re praesaga, ut alibi *(X 843)* praesaga mali mens: ipse enim Aeneas insepultus iacebit, ut *(IV 620)* mediaque inhumatus harena. 5

333. MORTIS HONORE sepultura, ut *(X 493)* quisquis honos tumuli.

334. DVCTOREM CLASSIS apertum exemplum, classem dici etiam unam navem: nam legimus *(I 113)* unam quae Lycios.

336. AVSTER hic distinguendum.

10

337. SESE AGEBAT ‘sese agere’ est sine negotio incedere.

338. QVI LIBYCO NVPER CVRSV bene ‘Libyco’: navigatio enim non a deverticulo, sed ab intentione accipit nomen.

339. EFFVSVS IN VNDIS archaismos est: quamquam Donatus esse ordinem velit ‘dum servat sidera in undis mediis’. 15

340. MVLTA MAESTVM COGNOVIT IN VMBRA prudentiores dicunt animas recentes a corporibus sordidiores esse donec purgantur: quae purgatae incipiunt esse clariores. unde ait paulo post *(745)* donec longa dies perfecto temporis orbe concretam exemit labem purumque reliquit aetherium sensum atque aurai simplis ignem, id est non urentis, ut est solis. inde est quod aliae animae lunarem circulum, aliae solstitialem retinere dicuntur pro modo purgationis. bene ergo Palinurum obscura umbra circum datum dicit et vix agnatum, qui ne ad loca quidem pervenerat purgationis: sic etiam de Didone dicturus est *(452)* agnoscitque per 25 umbram obscuram.

6 HONORE sepultura] cf. Non. p. 320, 27 M. || 11 sese agere . . . incedere] cf. Don. ad Ter. Andr. IV 2, 25 || 14 quamquam e. q. s.] cf. gramm. lat. VII p. 485, 14 K. || 21 inde est . . . obscuram] exser. mythogr. III 6, 12

3 rei praesago *V Burmanni et Fabricius* || 5 mediatque *H* || harena] perit enim in flumine Numico: unde ait Inuenialis (XI 62) ‘et ipse tamen contingens sanguine caelum: alter aquis, alter flammis ad sidera missus’ add. *D* || 6 bonus *A* (corr. *a*) || 8 exemplo *H* || dicit *A* || 9 nam . . . Lycios om. *M* || 11 schol. ad v. 337 *om. G* || *sese*] se *F* || 13 a *om. G* || duerticulo *A S H*: duerticulo *R* (duer ticulo *r*) diuerticulo *FG Mu* || ab inuentione accepit *FG* || 14 schol. ad v. 339 *om. G* || archaismos *A* || est *om. F* || 15 seruit *F* || in mediis undis *R* || mediis *om. A* || 17 recentes *A S H F G*: recedentes *R Ma* || ordidiores *G* || 18 ait] est *M* || 19 tempore *R A S* (corr. *a*) || orbis *A S* (corr. *a*) || 20 reliquit *R A S H M*: reliquit *F* *aurio R aurae A S M* || 21 ignem] simplices add. *FG* || aliae . . . circulum] aliae panduntur animae ad (ad *om. A S*, *supr. vers. add. a*) lunarem circulum *A R S* || 22 solstitialem *libri*: solarem *mythographus* || tenere *mythographus* || 23 purgationis animae *ex Regio codice Massicetus* || circum datum] circulum datum *F* || 24 ne] nec *A R M s* || uenerat *R* || 25 sicut etiam alibi *vulgo*

341. QVIS TE PALINvre DEORVM 'quis deus' debuit dicere, sed graece dixit τις θεῶν.

342. ERIPVIT NOBIS bene 'nobis': gubernator enim communiperit periculo. SVB AEQVORE MERSIT tmesis est: medio aequore
5 submersit.

343. DIC AGE hortantis adverbium est: unde est et 'age sta' et 'age facite'.

346. VENTVRVM AVSONIOS κατὰ τὸ σιωπάμενον intellegimus.

347. CORTINA cortina dicta est aut quod eor teneat, aut quod
10 tripus saeptus erat corio serpentis, ut diximus supra <III 92>: aut certe secundum Graecam etymologiam ὅτι τὴν κόρην τείνει ἦτοι τινάσσει, id est quod extendit puellam, ut <49> maiorque videri.

348. NEC ME hic distinguendum, ne sit contrarium: nam eum Somnus deiecit. quamquam alii frustra dicant quod credebat Phorbantem, cum extinctis divinandi sit concessa licentia, ut nunc iam sciat Somnum fuisse.

349. NAMQVE GVERNACLV ut sit veri simile, quod post triduum tetigit litus Italiae.

351. PRAECIPITANS dum praeccipitarer. MARIA ASPERA IVRO
20 aut execratio est, ut <II 431> Iliaci cineres: aut certe iurat quasi nauta per maria.

353. SPOLIATA ARMIS propter amissionem gubernaculi.
EXCVSSA MAGISTRO nove dixit: de qua fuerat magister excussus.

354. SVRGENTIBVS VNDIS non quia tempestas fuerit, favente
25 Neptuno, sed tumens pelagus fuisse significat. nec de Aeneae peritia desperavit, sed propter perditum gubernaculum. et ostendit se magis timuisse pro navi, cum esset ipse periturus.

*1 schol. ad v. 341 om. G || 2 τικέων RH τικέων F || 4· pericolo A || schol. ad SVB A. M. om. G || temesis RS themesis AHM || est] est id est F || 5 summer-
sit F || 6 et age facite] et agite facite R et age f. A et cage omisso facito H et age fac et age facite Stephanus, Masvicius, Burmannus et age fare Lion || 8 cata to siopumenon RA canta to siopumenon H cata to siopumenon M. cf. Burmanni adnot. || 9 tineat H || 10 tripus ASH: tripos FGM trippos R || septos FG || Pythonis serpentis Masvicius primus || ut diximus supra FGM: ut dicitar R ut deus AS (ortum ex 'ut δ. δ.') ut dñ H || 11 aethimologiam ARFG ethimologiam H ethymologiam M || OTI THN KOPHN TINEI NTG TINACCEI R OTI THN KOPHN TINEI HTOI TINACCEI AS OTI THN KOPHN TINEINTOOTTI NACCEI H OTINI KOPHNKTINI M OTI THN dit (omissis κόρην . . . exten) FG. ἥτοι τινάσσει non videntur Servii esse || 13 schol. ad NEC ME om. G || 14 alii frustra dicant] alii distinguant nec me deus aequore mersit F || Phorbantem] fuisse qui eum immerserat supr. vers. add. m || 15 ut] et SF || iam om. AS || 17 uerisimiles FG || quod . . . Italiae] quod uenit ad italiam M || 18 intaliae F || 19 dum praeccipitarer] pro cum praeccipitarer F proprium praeccipitarer G || 20 exacratio FG exsecratio R || iurat] iurantis FG || quasi nauta] quia si aut a G || 22 scholia*

*ad v. 353 om. G || propter . . . gubernaculi] perduto gubernaculo M || 23 nouq. S
24 fuerit Stephanus: fuit libri || 27 pro] per G*

355. HIBERNAS asperas. et retulit ad adfectum natantis.

358. ADNABAM et hic distingui potest, et 'adnabam terrae'.

359. GENS CRVDELIS Lucanorum. et dicit eum a Veliensibus interemptum, ut <366> portusque require Velinos. sane sciendum Veliam tempore quo Aeneas ad Italiam venit, nondum fuisse. ergo anticipatio est, quae, ut supra diximus, si ex poetae persona fiat, tolerabilis est; si autem per alium, vitiosissima est, ut nunc de Palinuro ait: quamquam alii ad divinandi scientiam referant, quasi ab umbra dictum. Velia autem dicta est a paludibus, quibus cingitur, quas Graeci ἔλη dicunt. fuit ergo 'Elia', sed accepit di- 10 gammon et facta est 'Velia', ut 'Enetus Venetus'.

360. MONTIS saxi, ut <XII 687> fertur in abruptum magno mons inprobus actu pro saxo; *alibi* e contrario <II 308> saxi de vertice pastor pro 'montis': nam sunt ista reciproca.

362. ME FLVCTVS HABET quia secundum philosophos corpus 15 solum nostrum est, quod nobiscum oritur, nobiscum perit. anima enim generalitatis est et adeo non est nostra, ut etiam in alia corpora plerumque transeat. ergo 'me' corpus meum, quod est hominis proprium. est autem Homeri αὐτὸν δὲ ἐλάσσω τεῦχε κύνεσσιν.

363. CAELI IVCVNNDVM LVMEN bene 'iucundum' addidit: est 20 enim etiam apud inferos *lumen*, sed non iucundum.

365. HIS INVICTE MALIS qui inferos subire potuisti. 'his' autem, ac si diceret 'quae cernis'.

366. TERRAM INICE bene ante maius petiit, ut vel hoc imperaret. terrae autem injectio secundum pontificalem ritum poterat 25

4 sane sciendum . . . dictum] cf. Gel. X 16, 1 sqq. || 19 Homerij Il. I 4

1 scholia ad v. 355 et 358 om. *G* || rettulit *I'* || effectum *F* || 2 et hic distingui potest paulatim adnabam ut (*lege* ut terrae) sequentibus iungatur terrae iam tuta tenebam *I'* || 3 a ueliensibus *S* ab aliensibus *F* ab iliensibus *G* || 4 intempsum *FG* || ut] in *G* || belinos *F* oelinos *G* uelanos *S* || 5 ad Italiam venit] ab his verbis incipit Cassellani quaternio tertius secundi ordinis. cf. praef. p. XLVIII || 6 persona poetae *R* || 7 aliam *FGC* || uiciosissima *A* uitiosa *M* || ut nunc . . . sed non iucundum om. *G* || ut] et *F* || 8 diuinantis *M* || referunt *FC* || 9 dictam] cui praecognitum erat id nomen per posteros illi imponeendum. Ergo portus Velinos id est vocandos aliquando Velinos add. *Fabricius* || 10 graece *ASFC* || ele libri || aelias *A* (elia *a*) helia *SF* || accipit *FC* || dygannon *F* digamon *M* || 11 et facta est Velia om. *M* || est om. *H* || Enetus] aenethus *R* || 13 probus *H* || 14 ista sunt *S* || 16 perit] moritur *M* || 19 autem om. *F* || Homerij nomen *C* || αυτοὶ δὲ εἴωρια τέγχε κυνέccin *A* αὐτοὶ δε εἴωρα τέγχε κυνέccin *R* αυτοὶ δέωρι pater χε κυνέccin *H* αυτοὶ αείωρια τέγχε κυνέccin *M* αυταὶ ιε εἴωρια τέγχε κυνέccin *F* αυτοὶ εἰε εἴωρια τέγχε κυνέccin *C* || 20 iocvnndvm *RS* vicvnndvm *H* || iocundum *RSH* || 21 enim om. *FC* || iocundum *RH* || post iucundum sex fere litterae radendo deletae in *M* || 24 ante] apte *A* (sed p ea correctura) autem *C* || maius] nauis *F* || petit *FC* || 25 autem om. *R*

fieri et circa cadaver et circa absentium corpora quibusdam sollemnibus sacris. NAMQVE POTES quia ubique eum rerum divinarum inducit peritum.

367. SIQVA VIA EST si est ulla ratio. DIVA CREATRIX rerum 5 omnium generaliter.

369. INNARE navigare: more suo.

370. DA DEXTRAM praesta auxilium: umbra enim numquam tenetur, ut <II 793> ter frustra compressa manus effugit imago.

10 371. SEDIBVS VT SALTEM ut saltem in morte requiescam sedibus placidis. et bene, quia nautae semper vagantur.

373. TAM DIRA CVPIDO cupiditas ex deorum ira veniens: aut certe magna, ut <IX 183> an sua cuique deus fit dira cupidio?

374. SEVERVM tristem: et haec reciproca sunt, ut contra iudex 15 tristis et integer, id est severus.

375. EVMENIDVM autem circa quem habitant Eumenides *κατὰ ἀντίφραστιν* dictae. RIPAMVE INVSSVS ABIBIS ut 'abeo in Tuscos', sicut diximus supra <IV 106>: quamquam alii 'adibis' legant.

20 DESINE FATA DEVVM FLECTI SPERARE PRECANDO fata quae semel decreverunt. et locutus est secundum Epicureos, qui dicunt nec bene pro meritis capitur neque tangitur ira.

377. DVRI CASVS impossibilis ad mutationem.

378. LONGE LATEQVE PER VRBES de historia hoc traxit. Lukanis enim pestilentia laborantibus respondit oraculum manes Pali- 25 nuri esse placandos: ob quam rem non longe a Velia ei et lucum et cenotaphium dederunt.

12 cupiditas . . . veniens] cf. Isid. diff. verb. 141 || 14 SEVERVM tristem] cf. Don. ad Ter. Andr. V 2, 16 et Luct. Plac. ad Stat. Theb. I 88 || iudex] Cic. in Verr. act. I 10, 30 || 21 nec bene] Lucr. II 651

.1 citra cadaver C || et circa ante absentium om. H || sollemnis AS (corr. a) || 2 sacris] eundem sermonem habet apud inferos cum Elpenore Ulysses (*Od. XI* 75) σῆμά τέ μοι χεῖναι πολιῆς ἐπὶ θνήθαλάσσης add. *Fabricius* || POTEST FC || 4 DIVIA C || 7 DESTRAM C || praesta] p̄est F || numquam] quam F || 8 ut ter] uter H inter F uoter C || compressa MC compresa H compressa SF, om. It. comprehensa *Vergilius* || 10 SALTIM ut saltim F || 13 an om. ARHM || 16 circa quac C circa que H || habitabant M || eumenedes C || cata antiphrasin dictae SHMD, om. ARFC. post Eumenides haec edidit *Fabricius* εὐμενίδες dictae (nam εὐμενῆς benevolus est) quod minime sint benevolae, sed malevolae: et est κατ' ἀντίφραστιν figura, quoties rem malam bono appellamus exemplo, ut hic. || 17 RIPAMDE INVISVS F || ANIMIS A (ANIMIS a) || ut om. F || abeo in tuscos ARHMs (sed alterum f in ras. a): abeo intuseos S abeo intus eo FC || 18 supra diximus FCM || 21 neque tangitur R: nec tangitur reliqui libri || 23 VRBES RH: VRBEM FCASM || traxit hoc FC || 25 placados C || ei om. SF (supr. vers. add. s) || et lucum ei dederant et cenotaphium M || 26 cenotaphium] tumulum ce- notaphium F || cenotaphion RASH || 26 dederunt FC: dederant RASHM

379. PRODIGIIS ACTI CAELESTIBVS conpendiose et pestilentiam ortam et petitum significavit oraculum. PIABVNT placabunt, expiabunt.

381. AETERNVM in aeternum: et est adverbium. PALINVRI plus est, quam si 'tuum' diceret. 5

382. PARVMPER id est paulatim laetari coepit: spem enim solam, non praesens acceperat beneficium. unde bene dictum est, quasi ab eo magna moderatione dolor recessit. alii 'parumper' valde parum volunt.

383. GAVDET COGNOMINE TERRA nominis sui similitudine. facit 10 autem 'hic' et 'haec cognominis': nam in Plauto lectum est cum una de Bacchidibus diceret illa mea cognominis fuit. quod autem communi genere in 'e' misit ablativum, metri necessitas fecit.

385. NAVITA epenthesis, ut 'Mavors'. INDE VT STYGIA PROSPEXIT AB VNDA ut <VII 289> Siculo prospexit ab usque Pa- 15 chyno. et hinc ostenditur quod diximus <295>, iuncta esse haec tria: Acheronta, Stygem, Cocytum. de his autem nascuntur alia, unde est <439> et novies Styx interfusa coeret.

386. PER TACITVM NEMVS aut solum: aut ipsos tacitos, id est tacite. 20

387. ADGREDITVR DICTIS hoc sermone ostendit iratum.

388. QVISQVIS ES ARMATVS bene a praescriptione coepit, ac si diceret: nihil pium molitur armatus.

389. QVID VENIAS cur; nam adverbium est. IAM ISTINC a loco in quo es. 25

391. CORPORA VIVA quia, ut supra <303> diximus, sunt corpora etiam mortuorum quae tantum videntur, id est umbrae.

392. ME SVM LAETATVS EVNTTEM lectum est et in Orpheo quod, quando Hercules ad inferos descendit, Charon territus eum statim suscepit: ob quam rem anno integro in compedibus fuit. ideo ergo 30

11 in Plauto] Bacch. v. 9 R. || 14 NAVITA epenthesis] cf. Isid. diff. verb. 390

2 oraculum significabit M || 7 solum C || non] nondum M || 8 fortasse reces-
serit || 10 TERRA FM: t. C TERRE RH TERRAE AS || similitudinem FC || 11
cognominis] cognouimus R || 12 unam vulgo || baccidibus A bachidibus C ||
mea RSHM: mei FC || 13 a communi genere Masvicius et Burmannus || mit-
tit A || fecit] facit A fuit RM || 15 ab] ab unda F || pachino ARCHM ||
16 hic FC || quod supra diximus F || haec tria flumina Masvicius primus ||
17 adherontam F acherontam C || coeython A || 18 coheret FHM || 19 ipsos
tacitos ARHs: ipsos tacitus S ipsi taciti FCM || id est tacite hab. C, edidit
Stephanus || 21 ratum R || 22 perscriptione Daniel || 25 es] nam rem proximam
significat adeunti add. Fabricius || 26 ut supra diximus om. AS || corpora etiam]
et corpora F'C || 28 EVNTTEM] a. l. n. t. add. M || et om. AS et in Orpheo om.
FCM || 29 erculis F herculis C || statim om. R

'non laetus', scilicet propter supplicium suum. sane Aleiden volunt quidam ἀπὸ τῆς ἀλκῆς dictum, id est a virtute: quod non procedit, quia a prima aetate hoc nomen habuit ab Alceo, patre Amphitryonis. et scimus agnomnia ab accidentibus dari.

5 394. QVAMQVM ac si diceret, hoc in te nondum probavi: scilicet per simulationem, nam noverat.

395. IN VINCLA PETIVIT Hercules a prudentioribus mente magis, quam corpore fortis inducitur, adeo ut duodecim eius labores referri possint ad aliquid: nam cum plura fecerit, duodecim tantum ei 10 adsignantur propter agnita duodecim signa. quod autem dicitur traxisse ab inferis Cerberum, haec ratio est, quia omnes cupiditates et cuncta vitia terrena contempsit et domuit: nam Cerberus terra est, id est consumptrix omnium corporum. unde et Cerberus dictus est, quasi ορεοβόρος, id est carnem vorans: unde legitur <VIII 297> 15 ossa super recubans: nam non ossa citius terra consumit.

396. IPSIVS A SOLIO REGIS atqui Cerberus statim post flumina est, ut <417> Cerberus haec ingens latratu regna trifaci personat: nam illic quasi est aditus inferorum, solium autem Plutonis interius est. ergo aut ad naturam canum referendum est, 20 qui territi ad dominos configiunt: aut solium pro imperio accipendum est, ut alibi arces pro imperio posuit, ut inbellem avertis Romanis arcibus Indum, cum Indi usque ad primos venerint fines, non usque ad arces.

397. HI DOMINAM DITIS aut de Graeco tractum est, qui uxorem 25 δέσποιναν dicunt: aut 'Ditis thalamo', ut 'dominam' Charon ad serretulerit.

1 sane Aleiden . . . dari] exscr. mythogr. II 149 // 7 Hercules . . . consumit] exscr. mythogr. II 149, III 13, 4 // 12 nam Cerberus . . . vorans] exscr. mythogr. I 57. cf. Isid. or. XI 3, 33 // 21 inbellem] georg. II 172

2 ἀπὸ] το H // ΑΚΝC R ΑΑΚΗC H ΑΑΚΑΠC M // non om. C // 3 a om. R // alceo libri // patre om. H // amphitironis RS amphityronis H amfytrionis MF. Amphitiron uir matris herculis fuit. unde idem amphitironiis dictus. quamquam iouis filius fuerit. Alcides autem uocatur a patre eiusdem amphitironis add. R // 4 occidentibus FC // 6 nam om. AS // 7 herculis FC // 8 fortiter R // ut] et AS (corr. a) // eius labores . . . agnita duodecim om. C // labores] bores F // 9 aliquid libri et mythogr. III: aliquod mythogr. II animum Pontanus ad Macrob. Sat. I 20 aliud Burmannus // fecerit steterit F // 11 ceruerum C // omnis F // 12 ceruerus C // 13 id] quae M // est consumptrix FC consumptrix mythogr. II est consumptrix mythogr. III consumptrix est M: est consummatrix RASH // ceruerus C // 14 est om. FC // creoberas R creoborus AF creoborus reliqui // unde et lectum est M // 15 nam non ossa M: nam ossa non s nam ossa reliqui. nam carnem citius terra quam ossa consumit mythogr. II // consumsit F // 16 ceruerus C // 17 ceruerus C // latrato R // triforici F // 18 aditus est R // 19 interius est] interior F est interius C. non in ingressu add. M // aut om. FC // canis FC // 21 eueritis AS auertens FC // 22 primos] imperii

FC // 24 aut quia de C // qui] quia F // 25 ΑΕΣΠΟΙΑΝ R ΑΕΚΤΟΝΑΝ H ΑΕΩΝΥΝΔM despinam F despynam C // retulit S rettulit F rettulerit C

398. AMPHRYRIA VATES Apollinea: et est longe petitum epitheton. nam Amphrysus fluvius est Thessaliae, circa quem Apollo spoliatus divinitate a Iove irato Admeti regis pavit armenta ideo, quia occiderat Cyclopas, fabricatores fulminum, quibus Aesculapius extinctus est, Apollinis filius, quia Hippolytum ab inferis herbarum 5 potentia revocaverat.

400. NEC VIM TELA FERVNT ac si diceret, tantum repellunt.
LICET fas est: et est concedentis adverbium, sicut 'esto'.

401. AETERNVVM adverbium est, ut supra <381>. et subauditur bis 'aeternum latrans aeternum terreat', *id est semper latrans*. 10

402. PATRVI quia Iovis est filia ex Cerere. SERVET obtineat, custodiat, *inhabitet*, ut <VII 52> sola domum et tantas servabat filia sedes.

403. TROIVS AENEAS id est a diis originem ducens. PIETATE INSIGNIS ET ARMIS propter illud <129> pauci quos aequus amavit 15 Iuppiter aut ardens evexit ad aethera virtus.

404. EREBI Erebus proprie est pars inferorum, in qua hi qui bene vixerunt, morantur. nam ad Elysium non nisi purgati perveniunt: unde est <744> et pauci laeta arva tenemus. hinc fit ut quaeratur, an animae de Elysio in corpora possint redire? et 20 deprehensum est non redire, quia per purgationem carent cupiditate.

405. SI TE NVLLA MOVET necessitate vult persuadere, quia scit manes nulla re flecti, ut scirent si ignoscere manes.
PIETATIS IMAGO pietas: per periphrasin dicta, ut 'vis Herculea', id est Hercules. 25

406. APERIT nudat, ut <III 206> aperire procul montes ac volvere fumum.

408. NEC PLVRA HIS nec est aliquid ulterius dictum vel a Sibylla, vel a Charonte post ramum visum.

² nam Amphrysus e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VI 375 || 23 sci-
rent] georg. IV 489 || 26 APERIT nudat] cf. Non. p. 236, 15

1 repetitum *R* || 2 amphrysius *F* amfrysius *C* frysos *A* amfrysos *M* || thes-
saliae est *M* || 3 spoliatus a ioue irato diuinite *C* || a om. *H* || 4 fluminum *A*
(corr. *a*) || quibus] a quibus fulminibus *F* a quibus *C* || 9 ut supra diximus
Masvicius primus || 10 aeternum latrans aeternum terreat *RASHM*: aeternum
latrans et aeternum terreat *FC* et aeternum latrans et aeternum terreat *vulgo*
|| 11 optineat *F* || 14 dis *C* || 15 aut propter illud *F* || aequos *FC* || 16 aut . . .
virtus *om.* *FC* || 17 *HEREBI* herebus *RA* || hii *F* || 18 elisium *RC* helysium *AM*
helisium *H* || 20 an] utrum *FC* || ad corpora *C* || 21 per] *om.* *RS* || purgatione
AS (corr. *a*) || 23 nulla re flecti] nec pietate nec ulla re alia fleti *F* || ut . . .
manes *om.* *R* || 24 id est Hercules *om.* *M* || 25 herculis *a* || 26 ac volvere fumum
om. *C* || 28 vel a Sibylla vel a Charonte *om.* *M* || 29 vel a ante Charonte *om.* *H*

409. FATALIS VIRGAE ut <146> sequetur, si te fata vocant.
LONGO POST aut adverbium est, aut praepositio antique posita.

411. IVGA graece dixit: ξυγά enim dicunt quae transtra nominamus.

5 412. LAXATQVE FOROS tabulata vacuat, ut supra <V 552> et campos iubet esse patentes: . multitudine enim remota quasi laxantur spatia. ALVEO fluminis scilicet. et per synaeresin 'alvo' facit.

10 413. INGENTEM AENEAN bene hunc solum dicit, ut per trans-
sitem ostendat purgatioris animi homines etiam corpora habere
leviora: quod de Sibylla vult accipi.

414. SVTILIS intexta: per quod fragilem ostendit.

415. TANDEM aut propter pondus Aeneae, quod est melius: aut propter paludis magnitudinem: aut propter caeni densitatem.

15 416. INFORMI LIMO magno, sine forma. VLVA herba palustri.

418. PERSONAT aut personare facit: aut per regna sonat. et quia de animabus dicturus est, bene facit ante Cerberi commemorationem, consumptoris corporum: Lucanus <VI 702> qui viscera saevo spargis nostra cani. tunc enim animae locum suum reci-
20 piunt, cum fuerit corpus absumptum.

419. HERRERE VIDENS IAM COLLA COLVBRIS fingitur enim pro saetis habere serpentes. et est hypallage: in collo eius horrebant colubrae.

420. OFFAM hinc est diminutio 'ofella'; sed 'f' non geminat:
25 in diminutione enim plerumque multa mutantur. quod autem ait 'melle', adlusit ad corpora, quae plerumque cum melle obruuntur.

³ graece . . . nominamus] cf. Isid. or. XIX 2, 5 || 5 tabulata e. q. s.] cf. Isid. or. XIX 2, 2

1 sequetur] secutum est F || nocanti F || 2 aut aduerbium est ante praepositio posita antique C || antiqui F || posita] ut in bucolicis (I 29) 'et longo post tempore nenit' add. D. quanquam ablatiuus casus est excessum significans: ut 'multo ante' et 'multo post' add. Fabricius || 3 Gyga R giga HM ziga AC || dicuntur FC || quae] quae nos F, om. C || transta H || nominamus

om. C || 5 uacua F || supra] sunt AS (supra a), om. C || 6 iuuet FC || 7 ALVE C || ut per A (et per a) || 9 huic AS (hunc a) || dicit] ingentem add. M || 11 sybilla R sibilla H sybilla M sylla F sybilla C || 12 SVTILIS S || ostendit] ostendat AS (corr. a). RIMOSA plena rimis add. Fabricius || 14 ceni R || 15 palustris a palustris, cum marina dicitur alga, ut 'illisae cautibus algae' Fabricius (cf. Aen. VII 590 'laterique inlisa refundit alga' et Luc. VI 691 'et planctus illisae cautibus undae') || 17 animalibus F || bene facit ante cerueri mentionem C || 18 consumptorum AS (corr. a) consumpturis F || uiscere F || 19 seu R reno H || spargit M || canit FH || tune animae enim S || 20 adsumptum H || 22 saetis AS H: setis id est pilis R pilis FUM || 23 colubri R || 24 est ASC: est et RHM, om. F || diminutio FC diminutionem H || ofella . . . diminutio om. H || ofella S || geminatur FC || 25 deminutio F || 26 cum om. C || obrununtur] MEDICATIS

423. TOTOQVE INGENS EXTENDITVR ANTRO per hoc magnitudo eius ostenditur, sicut ait in tertio <631> de Polyphemō.

424. OCCVPAT AENEAS ADITVM raptim ingreditur. SEPVLTO dormiente sine pulsu, id est motu.

425. EVADIT modo 'transit'. INREMEABILIS VNDAE aut per-⁵ petuum est epitheton, ut diximus supra <154>, *ut sit magnae pie-tatis et meriti quod ipsi concessum sit reverti*: aut ipsi etiam Aeneae inremeabilis; nam per alteram egressus est partem, *ut <898> por-taque emittit eburna*.

426. CONTINVO AVDITAE VOCES novem circulis inferi cincti esse dicuntur, quos nunc exequitur. nam primum dicit animas infantum tenere, secundum eorum qui sibi per simplicitatem adesse nequierunt, tertium eorum qui evitantes aerumnas se necarunt, quartum eorum qui amarunt; quintum virorum fortium esse dicit, sextum nocentes tenent qui puniuntur a iudicibus, in septimo ani-mae purgantur, in octavo sunt animae ita purgatae, ut redeant *in corpora*, in nono, ut iam non redeant, scilicet campus Elysius. VAGITVS ET INGENS fletus infantum.

427. ANIMAE FLENTES poetice dixit. sane ploratus tantum lacrimarum est, planetus tantum vocum, fletus ad utrumque pertinet: 20 quae plerumque confundunt poetae. IN LIMINE PRIMO quia de prima hi subrepti sunt vita.

428. EXORTES expertes, ἀκλήροντες dicunt.

10 novem . . . Elysius] exscr. mythogr. III 6, 20 || 19 sane ploratus . . . poetae] cf. Isid. diff. verb. 425 et 227

confectis add. *Fabricius*. ad medicatis ex Turonensi haec cnotavi diuersis spe-ciebus arteque confecta sine obruta || 2 sicut ait in poliphemo *A* || Polyphemō iacuitque per antrum immensum add. *Fabricius* || 7 reuertendi *F* reuentendi *G*, correxit *Daniel* || aut om. *C* || 8 alteram] aliam *FC* || ut] aut *H* || 9 diurna *F* eburina *C* || 10 circulos *AS* (corr. *a*) || inferⁿⁱ *C* || 11 nunc] iuno *C* (id est luna superscr. *alia manus*).|| primum] primoo *C* (uidelicet circo superscr. *alia manus*) || infantum animas dicit *FC* || 12 teneri ex tenere *C* || secundo ex secundum *C* prodesse *a* || 13 nequierunt] non potuerunt *FC* || tertio ex tertium *C* || evitan tes] se uitantes *FC* || se om. *ASFC* (supr. vers. suppl. *a*) || 14 quarto ex quartum *C* || corum om. *FC* || quinto ex quintum *C* || esse dicit om. *FC* || 15 sexto ex sextum *C* || tenent om. *C* || 16 purgae *S* || ut redeant] inredeant *F* || 17 iam non *RFC*: non iam *ASHM* || campus elisius *RASHC* in campi elisius *F* in campos elios *M* in campo Elyso *Stephanus et Daniel*. fort. in campis Ely-siis || 19 plorantes *F* ploratur *A* (corr. *a*) || tantum] dixit tantum *R* || 20 lacri-marum] animarum *C* || planctus tantum uocum om. *C* || 21 quae . . . poetae om. *F* || poetae confundunt *AS* || IN PRIMO LIMINE *RH* || 22 hi *M*: mundi *R* dis-*AS* (del. *a*) di *H*, om. *FC*. de prima die *Burmannus*. fortasse quia de pri-mordiis vel de primo aditu subrepti sunt vitae vel q. de prima a diis s. s. vita || 23 EXPERTES exortes *H* || aderos *R* acleros *ASM* aclecos *H* ακιρόποις *FC* ἀκλήροντες dicunt graeci id est sine sorte *D* quos Graeci ἀκλήροντες vulgo || uocant *FC*

429. ACERBO immaturo: translatio est a pomis.

431. SINE SORTE sine iudicio. traxit autem hoc ex more Romano: non enim audiebantur causae nisi per sortem ordinatae. nam tempore quo causae agebantur conveniebant omnes — unde et 5 'concilium' ait — et ex sorte dierum ordinem accipiebant, quo post diem tricesimum suas causas exequerentur: unde est 'urnam movet'. Juvenalis <XIII 4> gratia fallaci praetoris vicerit urna.

432. QVAESITOR quaesitores sunt qui exercendis quaestionibus praesunt. et notandum quia Minoem quasi crudelem introduceit, 10 quod ei epitheton et Plato et Homerus dat: nam Aeacus et Rhadamanthus fratres mitiores sunt.

434. MAESTI LOCA aut paenitentia facti: aut ideo 'maesti', quia, ut diximus supra <IV 653>, secundum Platonem graviter puniuntur eorum animae, qui sibi inferunt mortem.

15 435. LVCEMQVE PEROSSI figurate dixit: nam 'perosus illius' dicimus. sane 'perosus' et 'exosus' de eo tantum qui odit dicitur.

436. PROIECERE ANIMAS quasi rem vilem.

437. ET DVROS PERFERRE LABORES Homerus enim Achillis umbram introducit loquentem et dicentem libentius se apud superos 20 cuncta adversa tolerare, quam apud inferos imperare. quod autem ait 'aethere in alto' poetice dictum est: aether enim supernus est, sed nostrum habitaculum aetherem vocavit inferorum comparatione.

438. FATA OBSTANT iura naturae. TRISTIQVE tristi unda palus inamabilis, ne si 'tristis' dicamus, duo sint epitheta.

25 439. NOVIES STYX INTERFVSA quia qui altius de mundi ratione

1 ACERBO immaturo] cf. Isid. diff. verb. 45 // 8 quaesitores . . . praesunt] cf. Isid. or. IX 4, 16 // 10 Plato] cf. Min. p. 318 // 25 quia . . . id est Styx] exser. mythogr. III 6, 20

1 amaturo *H* || translatio a pomis est *ASM* a pomis translatio est *FC* || 2 ex *om.* *C* || 4 tempore enim quo *FC* || omnis *F* || 5 orte *CH* oste *F* || post diem XXX *HM* post diem XXX *S* post dies XXX *AC* || 6 exequantur *S* || 7 gratia] *ra H* || fallaci] fallaci qui *RASHM* fallacis *FC* || pretorisi *RF* || prætori *AS* (corr. *a*) || vicerit] suo gerit *AS* (corr. *a*) || urnam *M* || 8 ad Minos er Autissiodorensi (*G*) haec exscriptis *Hagenus* Minos iouis et europe filius ob iustitiam indicare meruit apud inferos per sortem rerum causas quaesiuit i.e. index animarum apud inferos. || quaesitores autem *F* || 9 minonym *R* minorem *AS* (minoem a winoum *s*) minoen *C* || introduxit *H* || 10 dant *M*. οὐόηρος Μίνωος ὀλούρρονος (*Od.* XI 322) add. *Fabricius* || eacus *RC* cacus *F* || radamanthus *AR* radamanthus *CHM* radamantes *F* || 11 sunt] fuerunt *G* || 13 ut dicimus *SH* ut supra diximus *M* || 16 et *om.* *G* || 18 ad vers. 437 Seruius dicit quod homerus narrat quomodo ulixes ad infernum descenderit et introduceit ibi achillem cum eo loquentem et dicentem quod melius uellet apud superos mendicare quam apud inferos regnare *in marg.* *T* || ferre *A* (per supr. vers. add. *a*) || 19 se libentius *R* || 20 imperare] *Homeri* versus *Od.* XI 489—491 add. *Fabricius* || 21 superus ex superiori *M* || 23 FATA OBSTANT *RHM*: FAS OBSTAT *FAS* EAS OBSTAT *C* || TRISTIQVE PALVS *F* || 23 tristiti *C* || 24 sunt *C* || 25 quia *om.* *M*

quaesiverunt, dicunt intra novem hos mundi circulos inclusas esse virtutes, in quibus et iracundiae sunt et cupiditates, de quibus tristitia nascitur, id est Styx. unde dicit novem esse circulos Stygis, quae inferos cingit, id est terram, ut diximus supra <127>; nam dicunt alias esse purgationes extra hos circulos potestates. 5

440. PARTEM FVSI MONSTRANTVR IN OMNEM plures vult ostendere eos in quibus libido dominatur.

441. LVGENTES CAMPI quasi 'lucis egentes': quod. et amoribus congruit.

442. DVRVS AMOR inmitis, inexorabilis. TABE PEREDIT cor- 10 pore defluente paulatim.

443. SECRETI CELANT CALLES amantibus congrui. MYRTEA SILVA quae est Veneri consecrata.

444. CVRAE NON IPSA IN MORTE RELINQVVNT hoc est, etiam illie amant et habent peractorum imaginem criminum, sicut etiam de piis dicturus est <653> quae gratia curruum armorumque fuit vivis, quae cura nitentes pascere equos, eadem sequitur tellure repostos. sane sciendum, ut diximus supra <IV 412>, loqui eum de amore generali, sicut etiam Plato in symposio tractat: nihil enim interest quid quis amet, dummodo amore teneatur. no- 20 tandum etiam — nam rarum est — quia cum masculino genere supra usus sit, ut <442> hic quos durus amor, tantum feminarum ponit exempla, non quo desint viri, sed elegit sexum inpatientem ad amandum: tamen paulo post etiam Sychaei facturus est commemorationem. 25

445. HIS PHAEDRAM haec filia fuit Minois et Pasiphaes, uxor Thesei, quae privignum Hippolytum amore capta de stupro interpellavit et despecta apud maritum eum falsi criminis detulit. qui iratus invocavit Aegeum patrem, ut Hippolyto currus agitanti inmit-

⁸ LVCENTES . . . egentes] cf. Isid. diff. verb. 227

¹ dicunt om. AS || inclausas AS (prius a del. a) inclaisas H || 2 iracundia H || 3 decit F || quae circulos inferos cingit F || 4 id est ut supra diximus ter-

ram M || 5 purgationes C || potestatess F || 6 PERFVSI M || ORBEM A (corr. a) OMNES M || 8 et] etiam M || 12 quod amantibus congruit R amantibus congruit H || 13 quae est om. FCAS || 15 imaginem scelerum R crimum imaginem F || 16 ut quae F || cursuum H || 17 quae cura . . . repostos om. C || nitens R || 18 supra diximus M || 19 simphosio R symphosio A II symphosio M symphosio F || 20 quid] quis F || norandum etiam F || 22 his M || 23 quo] quod FCH || 26 haec filia fuit] Hoc ex Homero (Od. XI 321) Φαίδην τε Πρόκριν τε ἵδον παλήν τ' Ἀσιάδηντην. Phaedra fuit filia Fabicius || pasiphaes H: pasiphae A pasiphe S pasipae CM passiphe F passiphas R || uxor Thesci om. C || uxore F || 28 falsum F || detulit] leidota superser. a

teret phocam: quo facto *territis equis* et Hippolyto interempto Phaedra amoris impatientia laqueo vitam finivit. PROCRINQVE filia Iphicli, uxor Cephalii fuit. qui cum venandi studio teneretur, labore fessus ad locum quendam *in silvis* ire consueverat et illic ad se 5 recreandum auram vocare. quod cum saepe faceret, amorem in se movit Aurora, quae ei canem velocissimam, Laelapam nomine, donavit et duo hastilia inevitabilia *et reciproca*, eumque in amplexus rogavit. ille ait iusiurandum se habere cum coniuge mutuae castitatis. quo auditio respondit Aurora: ut probes igitur coniugis castitatem, muta te in mercatorem. quo facto ille iit ad Procrin et oblatis muneribus impetratoque coitu confessus est maritum. quod illa dolens cum audisset a rustico amare eum Auram, quam invocare consueverat, ad silvas profecta est et in fructectis latuit ad deprehendendum maritum *cum paelice*. qui cum more solito auram 10 vocaret, Procris egredi cupiens fructecta commovit. sperans Cephalus feram, hastam inevitabilem iecit et ignarus interemit uxorem.

MAESTAMQVE ERIPHYLEN haec Amphiarai, auguris Argivi, uxor fuit:

1 quo facto . . . finivit] exscr. mythogr. II 128 || 2 filia Iphicli . . . intermit uxorem] exscr. mythogr. I 44 et II 216

1 fato *F* || et subito interempto Hippolyto *Lion* || 2 finivit] fuit *H* finiit *M* || PROCRINQVAE *A* PROCRIMQVE *F* || filia . . . fuit] hec uxor caefali filia fisci fuit *M* || 3 ificli *F* ifidi *C* iphili *ASRH mythographi*. cf. Munckeri adnot. ad *Hyg. fab. 189* || *uxor*] haec uxor *Ra hūxor H* || fuit om. *C* || qui qui cephalus *F* || 4 ad quendam locum *R* || *ire*] adire *vulgo* || 5 auroram *as et vulgo* || 6 aurea *L* aureor *H* aut//ae *M* || *uelocissimam AM*: *uelocissimum reliqui* || *lelapam AR* *laelopam FC* *Lelepan mythogr. I Lampadam mythogr. II Laelapa Masvicius* || 7 inevitabilia] quia uenator fuit *supr. vers. add. a cf. mythogr. II* || amplexus *ex amplexibus A amplexibus SM amplexum F* || 8 ille ait om. *H* || *ait*] autem *F* respondit *exemplaria pleraque* || cum om. *FC* || mutuae castitatis om. *C* || 9 aura respondit *L* aura respondit *HM* || 10 mutato te *F* || *it*] ut *SH*, om. *C* || 11 inperatoque *C* || confessus est maritum *as*: confessus maritum *ASH* confessus maritum est *R* est confessus (confusus *C*) maritum *FC* confessus est se esse maritum *M mythographi*, nisi quod maritum suum *mythogr. II* || 12 dolens . . . invo om. *F* || a rustico quodam *C* || *Auram L mythogr. I: au//ram M* aurora *C* auroram *ASRH* || 13 conseruat *FC* || in siluas *FC* || 14 prehendendum *F* || cum *paelice* *hab. C, edidit Stephanus* || 14 auroram *Sa* || 15 uocasset *FC* || 16 inevitabilem om. *C* || *deiecit AS* || *uxorem*] quae tamen moriens ne auroram duceret postulauit *in marg. add. a. cf. mythogr. II* || 17 ad Maestamque Eriphylen *in marg. Turonensis is interpres qui Tironianis notis usus est haec adscripsit* Eriphyle amphiarai uxor fuit quae pro monili aureo maritum suum in bello thebano latentem prodidit. unde quaerunt nonnulli quae haec quae non periit propter amorem hominis sed propter cupiditatem auri dicatur esse in circulo amantium. sed stoici dicunt . . . (*duarum notarum loco puncta posui*) uniforme esse. nihil enim dicunt interesse utrum amet quis paleas an aurum. et ideo . . . (*duae voces inductae sunt*, amoris cupiditas *fuisse videbantur*, apud inferos inter alios amantes retenta esse dicitur. mesta nero cum dixit uerbum e uerbo expressit. nam homerus schygeren eam uocat id est tristem. stix autem tristitia interpretatur. mesta autem quia a filio in ultione patria imperfecta fuerat. || ERIPHYLEN *A* ERIPHYLEM *F* ERIPHYLEM *CH* ERYPYRAM *M* || *unxor H* || fuit om. *FC*

quae latentem bello Thebano maritum Polyniei prodidit monili accepto, quod ante uxori dederat. qui ductus ad proelium hiatu terrae periit. cuius filius Alcmaeon postea *in vindictam patris* matrem necavit et est, ut Orestes, furore correptus. vituperatur sane Vergilius quod maestam dixerit quam *στυγερήν* legit, id est nocentem: 5 nam maesta est *στυγνή*.

447. EVADNENQVE *haec + ifilli filia*, uxor Capanei fuit, quae se in ardente mariti rogam praecipitavit. ET PASIPHAEN haec, ut supra <14> diximus, tauri amore flagravit. LAODAMIA uxor Protesilai fuit. quae cum maritum in bello Troiano primum perisse 10 cognovisset, optavit ut eius umbram videret: qua re concessa non deserens eam, in eius amplexibus periit.

448. NVNC FEMINA CAENEVS Caenis virgo fuit, quae a Neptuno pro stupri praemio meruit sexus mutationem. fuit etiam invulnerabilis. qui pugnando pro Lapithis contra Centauros crebris ictibus 15 fustium paulatim fixus in terra est, post mortem tamen in sexum rediit. hoc autem dicto ostendit Platonicum illud vel Aristotelicum, animas per μετεμψύχωσιν sexum plerumque mutare.

9 Laodamia . . . periit] exscr. mythogr. I 158, II 215 || 13 Caenis . . . mutare] exscr. mythogr. I 154, II 108. Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 264 p. 442 Lindenbr.

2 quod . . . dederat] quod polinicis (*lege Polynices*) angie (*lege Argiae*) uxori dederat *F*. cf. mythogr. I 151 et 152, II 78 || 3 perit *FC* || in vindictam patris] cf. mythogr. II 78 || 4 et est ut orestes *FC nisi quod* horeses *C*: et est horeses *AS* et est orestes *H* et est orestis *RM* et est horesis *as* || correptus] corgit *H*, vituperatur . . . legit omittens || 5 stygerē *R* stygere *C* stygeren *M* stigeren *ASF* || id est nocentem . . . *στυγερήν*] id est nocentem. apud enim Homerum est (*Od. XI* 326) *ἴδον στυγερήν τ' Εριφίλην*. immo uero odio dignam et inuisam: nam *στυγῶ* est odio habeo et inuisus sum. licet moesta est a Styge *Fabricius* || 6 stigne *ASRHM* styge *F* stygiae *C* *στυγερή Stephanus* || 7 EVCADNENQVE *A* (c del. *a*) EVADNENQVE *F* EVANDEMQVE *C* EVADNEQVE *M* || ifilli] cf. *Apollod.* III 7, 1, 3 *Ενάδνη ἡ Κακανέως μὲν γυνὴ θυγάτη δὲ Ἱριός*. fortasse Iphiclia nomen scholiastes apud auctorem suum inuenierat. cf. *Munckeri ad Hygin. fab. 243 adnotatio*. || canapei *F* capei *H* || 8 ardantis *FC* || PASSIPHEN RF PASIPHAE *A* PASIAE *M* || 9 supra hab. *CM* || LAODOMIA *AM* || protesilai *C* || 10 cum . . . cognovisset] ut . . . cognouit *FC* || 11 umbram eius *FC* || uidisset *S* || 12 cum *FC* || in amplexu eius *FC* perit *C* || 13 Caenis virgo fuit . . . in sexum rediit] caenis elati filia (elatis ilia *G*) uirgo fuit quae a neptuno adamata stupri praemio meruit ut in sexum mutaretur uirilem. cuius neptunus admiratus animum etiam illud praestitit ut inuulnerabilis esset. cum ergo pro lapithis contra centauros pugnaret (pugnaret et *F*) crebris ictibus (ictibus *G*) saxorum ac fustium paulatim obrutus fixus in terra est. post mortem tamen in priorem sexum petit *FG* || caeneis *M* || a om. *ASH* (supr. vers. add. *as*) || 14 pro stupri praemio *ASR mythogr. II*: pro stupri praetio *C* pro stupri pretio *HM* pro stupro praemium *mythogr. I* || 15 qui *vulgo*: quae *ASR* que *H*, om. *CM*. sed *mythogr. I* pugnando tamen *mythogr. II*. fortasse grammaticus acumen quoddam affectans scripsit quae . . . fixus in terra est, quod *ASR* praebent] || pro lapithis et a centauris *M* || 16 in terram *M* || montem *C* || 17 dictum *H*. cf. mythogr. I 'hoc autem ostendit dictum illud Platonicum vel Aristotelicum'. || dicto . . . vel om. *F* dicto . . . Aristotelicum om. *C* || platonicum illud ostendit *R* || Platonicum . . . Aristotelicum] platonicum tamen in sexum redit hoc autem aristotelicum *G* || 18 metempyscosin *RH* metempyscosin *A*

451. ERRABAT vagabatur, *ut mille meae Siculis errant in montibus agnac.* et bene adlusit, quia et amaverat et se interemerat, ut quasi incertum esset, quem circulum posset tenere.

453. OBSCVRAM recenti morte, *ut diximus supra <340>*.

456. INFELIX DIDO veniali utitur: et excusat se per necessitatem, ne mortis causa fuisse videatur. VERVS MIII NVNTIVS οὐατὰ τὸ σιωπώμενον intellegendum quod sit nuntiatus Didonis interitus. alii ad ignem referunt visum <V 3>; alii ad Mercurium, qui ait <IV 564> certa mori. sed in neutro ei etiam mortis genus est significatum, et hic dicit 'ferroque extrema secutam'. sane qui nuntiat genere tantum dicitur masculino, quod autem nuntiatur, licet neutro dicatur, tamen invenitur etiam masculino.

458. FVNERIS HEV TIBI CAVSA FVI ac si diceret, qui fueram ante voluptatis.

459. SI QVA FIDES TELLVRE SVB IMA EST ubi promissa exitum non habent. respexit autem ad Orpheum, qui receptam perdidit coniugem.

461. QVAE NVNC HAS IRE PER VMBRAS argumentatur ex eo quod est inferos subire compulsus, invitum se reliquise Carthaginem.

462. SENTA SITV squalida. et est translatio a terra inulta, *in qua sentes nascuntur.* situs autem proprie est lanugo quaedam ex umore procreata et fit in locis sole parentibus.

463. NEC CREDERE QVIVI argumentationem tetendit, ac si diceret: si credidisset, forte etiam deorum iussa contemnerem.

465. SISTE GRADV M discedere eam datur intellegi.

466. EXTREMVM FATO QVOD TE ADLOQVOR HOC EST aut quia deus futurus est: aut, quod melius est, quia post mortem tenebit alterum circulum, viris fortibus scilicet, non amantibus datum.

467. TORVA pro 'torve', id est terribiliter.

468. LENIBAT pro 'leniebat'. et antique dixit, ut <VIII 436> squamis auroque polibant pro 'poliebant'. maiores enim in

1 mille] buc. II 21 || 10 sane qui . . . masculino] cf. Isid. or. X 189

metempscosin *FC* metemsicosin *M* || 2 quia amauerat *F* qui amauerat *G* || 5 ueniali utitur statu *M* || 9 ei etiam *ARM*: ei ciam *S* diei etiam *H* eius etiam *F* etiam *C* eius ei etiam *vulgo* || genus mortis *M* || genus *om.* *H* || 10 hic libri: hinc *vulgo* || secuta *AS* || 12 dicatur] apud Catullum (63, 75) add. *Fabricius* || etiam] et *FC* || 14 ante causa voluptatis, *Fabricius* || 16 qui] quae *F* || 19 compulsus *AFC* || 20 squalidae *C* || inulta situs] insitus culta *C* || 22 umore *F*: humore *reliqui* || fit autem in locis parentibus sole *M* || 23 te tendit *A* (to eadem, ut videtur, manus addidit) || 24 fore *C* || contempnerem *F* || 25 discere *AS* (discedere *as*) decedere *C* desine *FG* || ea. *H* || 27 est melius *M* || est *om.* *H* || post mortem] postem *F* || 30 ut] et *AS* (ut supr. vers. add. a) || 31 pro poliebant *om.* *AS* *MFC*

omnibus coniugationibus imperativo ‘bam’ addebat et faciebat imperfectum ab indicativo: quod in tribus adhuc observatur, in quarta etiam ‘e’ additur, ut nutri, nutriebat. LACRIMASQVE CIEBAT sibi, non *Didoni*: vel *profundebat*: aut certe illud dicit, sermo quidem eius lacrimas exigebat — nam ‘ciere’ est proprie alteri fletum 5 movere — sed illa inmobilis mansit. tractum autem est hoc de Homero, qui inducit Aiakis umbram Vlixis conloquia fugientem, quod ei fuerat causa mortis.

470. INCEPTO SERMONE a principio orationis.

471. DVRA SILEX saxi est species: generalitas enim esse non 10 potest sequente specialitate. nam caudem Marpesiam Parium lapidem dicit; Marpessos enim mons Pari est insulae.

472. TANDEM quasi diu deliberaverit.

473. VMBRIFERVM *umbrosūm* frondosum. PRISTINVS prior. quod difficile invenitur; nam de hoc sermone quaerit et Probus et alii. 15

474. RESPONDET CVRIS aut pari eam diligit affectione, (*id est*) tantum amat quantum amatus est — quod in Aenea non fuit, qui plus amatus est et amantem deseruit — ut expressio rei supra dictae sit ‘aequatque Sychaeus amorem’: aut certe ‘respondeat curis’ pari est mortis similitudine; ferro enim uterque consumptus est. 20

476. PROSEQVITVR LACRIMIS LONGE oculis eam sequebatur umentibus.

477. DATVM MOLITVR ITER peragit. ‘datum’ autem dixit aut ratione fati concessum, aut oblatum fortuito, quod τυχὴ dicunt. an

1 imperativo *om. A* [imperativo *bam*] imperatiuum *F* impetuum *C* [bam] bamus *R* || 3 nutri *om. FCG* || nutriebant *RH* || 4 sibi scilicet *M* || didone *F*, corr. *Daniel* || 5 exigebat] exciebat *vulgo* || nam ciere . . . mouere *huc transposui*, post causa mortis *habent libri praeter R* (*cf. ad lin. 8*), post mansit *collocavit Masvicius* || nam] nam et *M* [ciere] nere *F* || proprie lacrimas alteri fletum (fletum *F*) mouere (monere *F*) *FC* || 6 est autem *R* || autem *om. AS* || 7 fuentem *F* || quod] qui *A* || 8 mortis] quia persuasit ut casandram filiam priami sacerdotem minueruae de templo illius raperet et cum ea coiret. quo facto furuit ut in primo est. Nam ciere est proprie alteri fletum mouere *add. R*, quem *Vlysses* his verbis inuitat (*Od. XI 553*) Αἴαν, παῖ Τελαμῶνος ἀρύμονος, οὐν ἄq' ἔμελλες οὐδὲ θανὼν λήσεσθαι ἐμοὶ χόλον εἰνεκα τενχέων οὐλομένων

^{ra}
add. Fabricius || 10 generali est enim *C* || 11 poterat *C* [specialitate] stet Marpesia cautes *add. Masvicius* || autem arpesiam *FG* || Parium] paruum *R* || 12 marpessus *FCa* marpesos *S M* marpesus *r* || mons et pars est insulae *RHM* || 13 TANDEM] pro postremo *add. G* || diu *om. C* || 14 umbrosum *hab. C* || frondosum *om. C* || 15 nam de hoc de sermone *F* || quaerit] q̄ *F* || 16 RESPONDIT *C* || aut pari] appari *FG* || aut . . . diliget] pari eum diligens *C* || diligit tantum amat quantum amatus est affectione *FC* || 17 qui plus . . . deseruit *edidit Stephanus* || 18 ut] et *C* || ut sit expressio rei supradicta sit (*si G*) *FG* || supra dicta *A* supra tictae *C* || 19 sycheus *AGC* sicheus *RHM* || amorei *F* amoreius *G* || 20 consumpta *FG* || 21 LACRIMANS *F* || oculis *C* || 22 humentibus *ASRH* m || 24 facti *S* || fortuito *M* || quod] quod gr̄ (*i. e. græce*) *M* || τυχὸν *ASRH* thi-
zon F *tixon CM*